
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città Metropol i t ana di  Bar i  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.107  del  23/05/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   690 

 del  23/10/2017

 
OGGETTO: Interventi di pulizia dei pozzetti di raccolta di acqua della rete cittadina di 
fogna bianca. Impegno di spesa. Affidamento lavori. Cod. CIG: Z0A1EBBF0A 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO che questo VII Settore, a seguito di segnalazioni, ha accertato 
che numerosi pozzetti-caditoie e griglie stradali, che raccolgono le acque 
meteoriche e le convogliano nelle reti di fogna bianca cittadina, si sono 
accluse a causa di immondizie varie trasportate dall’acqua stessa e allo 
stato non sono più funzionanti e nei giorni di pioggia, creano difficoltà 
specialmente al traffico  pedonale; 
 
CHE occorre provvedere: 
alla pulizia e stasamento dei pozzetti occlusi mediante rimozione dal 
pozzetto e, ove necessario, dalla parte della tubazione di collegamento alla 
rete fognante cittadina, da immondizie e materiale vario in modo da rendere 
libero lo scorrimento dell’acqua; 
alla raccolta e trasporto a discarica autorizzata, da procurarsi a cura della 
ditta, di tutto il materiale di risulta; 
 
CHE questo Settore VII ha redatto, una relazione tecnico-economica da cui 
si rileva che viene stabilito un prezzo di € 20,00 per la pulizia di ogni singola 
caditoia o griglia, ed è stato censito in n. 120 pozzetti – caditoie da pulire, 
per la disponibilità di Bilancio si possono pulire n. 37 pozzetti per cui sono 
disponibili € 902,28 Iva 22% compresa;       

 
RITENUTO di dover eseguire i lavori sopra elencati affidandone la 

esecuzione alla ditta Artigiana Sig. Candeloro Vittorio, da Castellana Grotte, in 
considerazione della urgenza dei lavori e della esiguità della spesa; 

 
RITENUTO di assumere impegno di spesa per il pagamento dei lavori; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI PROVVEDERE, con urgenza, alla: 
pulizia e stasamento dei pozzetti-caditoie di fogna bianca occlusi mediante 
rimozione dal pozzetto e, ove necessario, dalla parte della tubazione di 
collegamento alla rete fognante cittadina, da immondizie e materiale vario in 
modo da rendere libero lo scorrimento dell’acqua; 
alla raccolta e trasporto a discarica autorizzata, da procurasi a cura della 
Ditta, di tutto il materiale di risulta; 
DI ASSUMERE impegno di spesa di € 902,80 Iva 22% compresa, per 
provvedere al pagamento dei lavori di che trattasi; 
DI IMPEGNARE la somma di € 902,80 al Cap. 1208.04 del Bilancio       
corrente epigrafato: Manutenzione pozzetti di raccolta fogna bianca con i 
proventi OO.UU.; 
DI AFFIDARE l’esecuzione dei predetti lavori alla ditta locale Sig. Candeloro 
Vittorio per il prezzo di € 20,00 oltre Iva 22% per ogni singolo pozzetto pulito 
e per un numero non superiore a 37; 
DI DARE ATTO, che per la liquidazione della prestazione lavorativa della 
ditta Candeloro Vittorio, si provvederà senz’altra formalità previa attestazione 
sulla fattura a presentarsi, da parte del sottoscritto, Responsabile del Settore, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini e alle condizioni pattuite, previa verifica della buona esecuzione 
degli interventi e la contabilizzazione degli stessi, effettuati rispetto ai prezzi 
unitari convenuti; 

  DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 f.to Onofrio SIMONE 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/05/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 26/05/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegno  596/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1571  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 23/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




